A (Printed Pages 4)
(20222) Roll No. ........
LL.B.-III Sem.

# 13176 (CV-III)

# LL.B. Examination, Dec.-2021

# Public International Law (K-3002)

Time: 15 Hours / /Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / বজ-স (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 10×2=20

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक पश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अयेक्षित है।

P.T.O.

- Define Asylum.
   आश्रय को परिभाषित कीजिए।
- Write short note on EEZ.
   अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- What is enemy character?
   शत्रुरूपता क्या है?
- Write short note on Continental shelf.
   महाद्वीपीय समुद्र तल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. What is extradition? प्रत्यर्पण क्या होता है?

Section-B / खण्ड-ब (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any **one** question out of the following three questions. Each question carries **20** marks. Answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं एक प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। 20×1=20

Who are diplomatic agents? Explain.
 राजनियक प्रतिनिधि कौन होते हैं? स्पष्ट कीजिए।

### 13176(CV-III)/2

- Discuss the sources of International Law.
   अंतर्राष्ट्रीय विधि के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- Explain coercive methods of settlement of International disputes.
   अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को तय करने के लिए अवपीड़क तरीकों का वर्णन कीजिए।

# Section-C / खण्ड-स (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रस्त)

Note: Answer any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. 30×2=60

नोट: निम्नितिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

"International Law is vanishing point of jurisprudence"- Discuss.
 "अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्तप्राय बिन्दु है।" विवेचना कीजिए।
 13176(CV-III)/3

 Define International treaties and explain the various kinds of treaties.
 अन्तर्राष्ट्रीय संधि को परिभाषित करें और विभिन्न प्रकार की संधियों का वर्णन कीजिए।

11. What is the meaning of Recognition of State? Discuss the modes of Recognition.

राज्य की मान्यता का क्या अर्थ है? मान्यता के विभिन्न भेदों का क्यान करें।

- 12. Discuss the pacific means of settlement of International Disputes.
  अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्ण निपटारे के तरीकों की विवेचना कीजिए।
- 13. Write notes on the following:
  - (i) Freedom of the High Seas.
  - (ii) Concept of Neutrality. নিদ্নবিশ্বির দং टिष्फ्ये বিশ্বিए:
  - (i) खुले समुद्र की स्वतन्त्रता।
  - (ii) तटस्थता की अवधारणा।

### 13176(CV-III)/4

A 12011

(201119) LL. B.-III Sem. Roll No.

13176

# LL. B. Examination, Dec. 2019

LAW

**Public International Law** 

(K-3002)

(New Course)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 100

http://www.ccsustudy.com

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What is enemy character?
 शत्रुखपता क्या है?

- Write a short note on General Principles of Law.
   विधि के सामान्य सिद्धान्तों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- 3. What are the rules of International Law regarding contiguous zone?
  पार्श्ववर्ती पेटी से सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रीय विधि के नियम क्या है?
- Write a short note on 'Extra Territorial Asylum'.
   'बाह्य प्रादेशिक आश्रय' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
- 5. Explain the doctrine of continuous voyage. निरन्तर यात्रा के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

### Section-B

### खण्ड-ब

# (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20 निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

http://www.ccsustudy.com

6. Who are diplomatic agents ? What are their immunities and privileges ? राजनियक प्रतिनिधि कौन होते हैं ? उनके विशेषाधिकार और उन्मुक्तियाँ क्या हैं ?

- 7. What are the ingredients of a state? Discuss the various types of states and non-state entities.

  एक राज्य के आवश्यक तत्व क्या है ? विभिन्न प्रकार के राज्य तथा गैर-राज्य इकाइयों की विवेचना कीजिए।
- Explain fully the right of intervention.
   हस्तक्षेप करने के अधिकार की विस्तृत विवेचना कीजिए।

### Section-C

### खण्ड-स

# (Detailed Answer Questions)

# (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

http://www.ccsustudy.com

Define International Law. Discuss the nature and scope of International Law in the present day context. http://www.ccsustudy.com
अन्तर्राष्ट्रीय विधि को परिभाषित कीजिए। वर्तमान समय के परिप्रेक्ष्य में अन्तर्राष्ट्रीय विधि की प्रकृति व विस्तार की विवेचना कीजिए।

13176

- 10. What are material sources of International Law?
  Have they undergone any change? Discuss.
  अन्तर्राष्ट्रीय विधि के आवश्यक स्रोत क्या हैं ? क्या उनमें
  कोई परिवर्तन हो चुका है ? विवेचना कीजिए।
- Explain the relationship between International Law and Municiple Law. What are its theories? Explain. अन्तर्राष्ट्रीय विधि और नागरिक विधि के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। इसके क्या सिद्धान्त हैं ? विवेचना/व्याख्या कीजिए।
- 12. Explain the concepts of 'Territorial Waters', 'Continental Shelf' and 'Exclusive Economic Zone' with special reference to Indian law.

  'सामुद्रिक पेटी', 'महाद्वीपीय सामुद्रिक तल' और 'अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र' की संकल्पना की भारतीय विधि के विशेष संदर्भ में व्याख्या कीजिए।
- Compare and discuss the coercive and peaceful methods of setting international disputes.
  अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के निपटारे के प्रतिरोधी और शांतिपूर्ण तरीकों की तुलना और विवेचना कीजिए।

(2)

(20221)

Roll No. .....

LL. B.-III Sem.

# 13176

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

**Public International Law** 

(K-3002)

(New Course)

Time: Three Hours]

https://www.ccsustudy.com

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$ 

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Hijaking of an Indian Airlines Plan (I.C. 814) in ١. December 1999. Explain. इंडियन एयरलाइन्स प्लान (आई.सी. 814) का अपहरण

दिसम्बर 1999 । वर्णन कीजिए ।

Piracy committed by unrecognized insurgents. ऐसे राज्यविद्रोही जिन्हें मान्यता नहीं प्राप्त हुई है, के द्वारा समुद्री डाका ।

Notion of Imputability. 3. अभ्यारोपण की धारणा ।

Law must be stable and yet it cannot be standstill. 4. विधि स्थाई होनी चाहिए परन्तु वह स्थिर नहीं हो सकती।

Innocent Passage. 5. निर्दोष मार्ग ।

13176

13176

Section-B

#### खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20 निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

- Is International Law a true law? Give reasons in favour and against of it. https://www.ccsustudy.com क्या अन्तर्राष्ट्रीय विधि यथार्थ विधि है ? इसके पक्ष तथा विपक्ष में कारण दीजिए।
- Indo-Pak Havana Handshake to Fight Terrorism 7. (September 2006). आतंकवाद के विरुद्ध लड़ाई हेतु भारत-पाक हवाना समझौता (सितम्बर 2006)।

# Or/अथवा

Terrorist Attack at Ram Janma Bhumi Premises (Ayodhya) (5th July, 2005).

राम जन्मभूमि गर्भगृह (अयोध्या) पर आतंकी हमला (5 जुलाई, 2005)।

https://www.ccsustudy.com

8. Describe the procedure of termination of International Treaties. अन्तर्राष्ट्रीय सन्धियों के विघटन की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए ।

#### Section-C

#### खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60 निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

13176

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

(6)

Discuss the different categories of diplomatic agents. 9. Describe the different immunities and privileges of these agents in International Law. राजनियक प्रतिनिधियों की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख कीजिए । अन्तर्राष्ट्रीय विधि मेंइन प्रतिनिधियों की उन्मुक्तियों एवं विशेषाधिकारों का उल्लेख कीजिए।

- Define International Law and examine the 10. importance of international law in the fast globalizing world. Will it be proper to brand international law as a weak law in today context? अन्तर्राष्ट्रीय विधि की परिभाषा दीजिए और तेजी से भूमण्डलीकृत होते विश्व में अन्तर्राष्ट्रीय विधि के महत्त्व पर प्रकाश डालिए । क्या आज के सम्बन्ध में अन्तर्राष्ट्रीय विधि को कमजोर विधि कहना उचित होगा ?
- What are the pacific means of settlement of 11. international disputes? Discuss in detail. What is the distinction between arbitration and judicial settlement?

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को शान्तिपूर्ण ढंग से सुलझाने के कौन-कौन से साधन हैं ? विस्तार से विवेचना कीजिए । मध्यस्थम एवं न्यायिक निर्णय में क्या अन्तर है ?

Define war. What principles were laid down in 12. Nuermberg Trial related to war crimes ? Does international law at present recognize war as a valid instrument of national policy? युद्ध का उल्लेख कीजिए । न्यूरेम्बर्ग मुकदमे में युद्ध अपराध के सन्दर्भ में क्या सिद्धान्त प्रतिपादित किये गये थे ? क्या वर्तमान समय में अन्तर्राष्ट्रीय विधि युद्ध को राष्ट्रीय नीति का

विधिमान्य उपकरण स्वीकार करती है ?

https://www.ccsustudy.com

13. "Extradition is the delivery of an accused or a convicted individual to state to whose territory he is alleged to have committed or to have been convicted of a crime, by the state or whose territory the alleged criminal happens to be for the time to be"-Openhiem. Discuss.

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

13176

13176

(7)

"अपराधी को जिस देश में उसने अपराध किया है या अभियुक्त है उस देश द्वारा, जहाँ वह उस समय है, लीटा देना प्रत्यर्पण है"- ओपेनहाइम । विवेचना कीजिए ।

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स क्षेत्र और 10 रुपये पार्ये, Paytm or Google Pay से

#### (K-3002)

### LL.B. III Sem. Examination, Dec. 2017 LAW Public International Law

Time: Three Hours] [M.M.: 100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is the required not exceeding 75 words.

1. राष्ट्रीयता एवं नागरिकता में अन्तर।

Difference between nationality and citizenship.

2. महाद्वीपीय समुद्र तल।

Continental shelf.

3. सामुदिक पेटी।

Maritime belt.

4. प्रत्यर्पण क्या होता है?

What is extradition?

आश्रय को परिभाषित कीजिए। बाह्य प्रादेशिक आश्रय क्या है?

Define Asylum. What is extraterritorial asylum?

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्निलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com

- 6. 'अंतर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्त-प्राय बिन्दु है। उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिए। 'International law is vanishing point of jurisprudence'. Discuss the above statement.
- 7. राज्य उत्तराधिकार के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं?

What are the various kinds of state succession?

8. राज्य की क्षेत्रीय प्रभुत्व सम्पन्नता की उसके अपवादों सहित विवेचना कीजिए।

Discuss territorial sovereignty of a state with its exceptions.,

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. राज्य की मान्यता के बारे में कौन-कौन से विभिन्न मत हैं? व्यक्त मान्यता एवं परिलक्षित/ अवयक्त मान्यता क्या है? स्पष्ट कीजिए।

What are the different theories of recognition? What is express recognition and implied recognition? Explain.

10. राष्ट्रीयता को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीयता एवं अधिवास में क्या अन्तर है? राष्ट्रीयता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों को स्पष्ट कीजिए।

Define nationality. What is the distinction between nationality and domicile? Explain various modes of acquisition of nationality.

- 11. 'न्यूरेम्बर्ग ट्रायल' की विवेचना कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय विधि में इसका क्या विधिक महत्व है?
  Discuss the 'Nuremberg Trial'. What is its legal significance in International Law?
- 12. नाकाबन्दी को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? नाकाबंदी के उल्लंघन के क्या परिणाम होते हैं? नाकाबंदी कब समाप्त हो जाती है?

Define blockade. What are its essential elements? What are the consequences of violation of blockade? When does blockade end?

13. अंतर्राष्ट्रीय विवादों को शांतिपूर्ण ढंग से सुलझाने के कौन-कौन से साधन हैं? विस्तार से विवेचना कीजिए! माध्यस्थम एवं न्यायिक निर्णय में क्या अन्तर है?

What are the pacific means of settlement of International Disputes? Discuss in detail. What is the distinction between arbitration and judicial settlement?

Roll No...... LL.B.-III Sem.

#### 013167

# LL.B. Examination, Dec.-2018

#### PUBLIC INTERNATIONAL LAW

(K-3002) (Old Course)

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

**Note:** Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

#### Section-A/खण्ड-अ

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt all the five questions. Each question carries 04 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by U.N. Charter?

संयुक्त राष्ट्र घोषणापत्र क्या है?

2. What is the right of self-determination?

आत्म निर्णयन का अधिकार क्या है?

3. What is Diplomatic envoys?

राजनैतिक शत्रु क्या है?

4. What is extradition?

प्रत्यर्पण क्या होता है?

5. Difference between nationality and citizenship .

राष्ट्रीयता एवं नागरिकता में अन्तर

#### Section-B/खण्ड-ब

#### (Short Answer Questions)

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.

नोट: इस खण्ड में तीन प्रश्न है, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Asylum. What is extraterritorial asylum?

आश्रय को परिभाषित कीजिए। वाह्य प्रादेशिक आश्रय क्या है?

7. International law is Vanishing Point of Jurisprudence. Discuss the above statement.

"अन्तर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्त प्राय बिन्दु है" उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिये।

8. Write a critical comment on International court of Justice.

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

#### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रस्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the sources of International Law? Discuss it with special reference of Treaty.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत क्या हैं? उन्हें वर्णित करते समय सन्धि के बारे में विशेषरूप से लिखें।

10. What is Neutrality? Discuss the rights and duties of neutral state towards the belligerent state.

तटस्थता क्या है? तटस्थ राज्य के युद्धरत राज्य के प्रति अधिकार एवं कर्त्तव्य क्या हैं? विवेचना कीजिए

अपने पुराने पेपर्स हमें WHATSAPP NUMBER 9300930012 पर भेजे और 10 रुपये का PAYTM या GOOGLE-PAY पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे|

https://www.ccsustudy.com

G (Printed Pages 4)

(21218) Roll No.....

LL.B.- III Sem.

# 13176 LL.B. Examination, Dec.-2018 LAW

# **Public International Law**

(K-3002)

(New Course)

Time: Three Hours | [Maximum Marks: 100]

**Note:** Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशान्सार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

 Write a short note on 'International Conventions'.
 अंतर्राष्ट्रीय संघियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

- Write about Grotius and his contribution to International law. ग्रोशियस और अंतर्राष्ट्रीय विधि में उसका योगदान का वर्णन कीजिये।
- 3. Write a short note on De-jure recognition. विधितः मान्यता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Write a short note on pacific blocade.
   शान्तिपूर्ण नाकाबंदी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Explain the term 'Exclusive Economic Zone. अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र को स्पष्ट कीजिये।

https://www.ccsustudy.com

Section-B/खण्ड-ब (Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं **दो प्रश्नों के** उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

13176\2

https://www.ccsustudy.com

- What is intervention? Under what circumstances can a state intervene in the affairs of another state? हस्तक्षेप क्या है? किन परिस्थितियों में एक राज्य दूसरे राज्य के मामलों में हस्तक्षेप कर सकता है?
- 'International law is the vanishing point of jurisprudence. Explain. 'अंतर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्तप्रायः बिन्दु है।' स्पष्ट कीजिये।
- What are the rights and privileges of a consul? https://www.ccsustudy.com वाणिज्यिक दूत की क्या-क्या अधिकार व उन्मुत्तियाँ हैं? Section-C/खण्ड-स (Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in de- $20 \times 3 = 60$ tail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर नोट ः दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Define recognition of a State. Discuss fully the various theories of recognition. एक राज्य की मान्यता को परिभाषित कीजिये। मान्यता के विभिन्न सिद्धान्तों को पूर्णतः विवेधना कीजिये।

P.T.O. 13176\3

# 10. Give an account of the historical and theoretical foundations of International Law. अंतर्राष्ट्रीय विधि की ऐतिहासिक और सैद्धान्तिक आधारों का आकलन कीजिये।

- 11. Define the law of the sea. Explain the terms territorial waters', 'EEZ' 'Continental shelf' and 'High seas' सामुद्रिक विधि को परिभाषित कीजिये। 'सामुद्रिक पेटी' 'अपवर्जित आर्थिक क्षेत्र' 'महाद्वीपीय खाड़ी' और 'अंतर्राष्ट्रीय जल क्षेत्र' को स्पष्ट कीजिये।
- 12. Discuss the various sources of International Law. अंतराष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये।

https://www.ccsustudy.com

13. Examine the theories of 'Monism' and 'Dualism' in explaining the relationship between International law and State Law, What is Indian practice regarding operation of International Law within the municipal sphere? 'एकात्मवाद' तथा द्वैतवाद' के सिद्धान्तों का, अंतर्राष्ट्रीय विधि और राज्य विधि के मध्य संबंध को स्पष्ट करते हये परीक्षण कीजिये। राज्य परिक्षेत्र में अंतराष्ट्रीय विधि के संचालन के संबंध में भारतीय अभ्यास क्या है?

> https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भैजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay 🕏

13176\4

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com